
Sedmá generace — společensko-ekologický časopis 5/2022

XXXI. ročník | 90 Kč | 3,50 €

Poslední 
první?

Pueblané / Lidé Kogi a Wiwa / Karamoja / Oaxaca / Peru / Přežít zimu / 

Komunitní zahrady / Medvěd hnědý / Kůrovec / Valašsko / Irokézské 

díkůvzdání / Toby Obed / Oren Lyons / Tomáš Boukal / Matthias Strahlhofer



Inspirace 
z domova 
i ze světa

Kalendář 
akcí

Kurzy 
permakulturního 
designu

Obchod 
s literaturou

www.permakulturacs.cz
obchod.permakulturacs.cz

Permakultura (CS)

Satish Kumar • Vandana Shiva • Edward Goldsmith • Mojmír Vlašín •  

Helena Norberg-Hodge • Václav Mezřický • Ivan Dejmal • Murray 

Bookchin • Ludvík Kunc • Petr Váša • Vladimír Buřt • Tomáš Halík • 

Milena Rychnovská • Hana Librová • Jiřina Šiklová • Václav Bělohradský  • 

Jan Beránek • Ľubica Lacinová • Vladimír Kokolia • Bedřich Moldan • 

Jaromír Bláha • Jiří Zemánek  •  Naomi Aldort • Stanislav Grof  •  

 Jan Piňos • Erazim Kohák • Alexander Ač  • Lukáš Čížek • 

Alex Cornelissen • Zdeňka Voštová 

JEŠTĚ

K DOSTÁNÍ!

V Í C E  I N F O R M A C Í  A  O B J E D N Á V K Y  N A 

W W W. S E D M A G E N E R A C E . C Z / 3 0 L E T 



Vážená čtenářko, vážený čtenáři,

lidé spojení se Sedmou generací 
často čelí otázce, co náš název zna-
mená. K odpovědi už můžeme do-
dat i odkaz na toto číslo. V rozho-
voru s Barrym Lopezem totiž člen 
Rady náčelníků Irokézské konfede-
race Oren Lyons říká:

„V jedné ze svých mnoha in-
strukcí Mírotvůrce prohlásil: ,Rád-
cové, vůdcové, teď, když jsme vás 
zde vychovali, teď, když jste tím, čím 
jste, když se radíte pro blaho lidu, 
nemyslete sami na sebe ani na svou 
rodinu, ba dokonce nemyslete ani na 
svou vlastní generaci.‘ Řekl: ,Rozho-
dujte se jménem přicházející sedmé 
generace. Vy, kteří vidíte daleko do 
budoucnosti, to je vaše zodpověd-
nost: starat se o ty budoucí gene-
race, které jsou bezmocné a které 
nám jsou zcela vydány na milost 
a nemilost. Musíme je ochránit.‘  
A to je v dnešní době skvělá rada, po-
kud chceme, aby tu byla sedmá gene-
race a měla to, co máme my.“

Na milost a nemilost nám byli vy-
dáni i první, či chcete-li původní či 
domorodé národy. Tímto vydáním se 
vinou jejich příběhy, tragické, odu-
ševnělé i povzbudivé.

V e-verzích na vás čeká dalších 
sedm textů, například netopýří 
kauza Mladých reportérů nebo re-
flexe děl fotografa Miloše Šejna 
a básníka Radka Štěpánka. Nepřed-
platitelům pak připomínám, že si 
na webu nově mohou zakoupit kon-
krétní články z našeho více než tři-
cetiletého archivu. Děkujeme za pří-
zeň.

Milostivý podzim přeje

36| Vrátí se medvědi? 
         Foto: Janko Ferlič.

54| 27 smrtí Tobyho Obeda
            Foto: Library and Archives Canada.

PŘIPRAVUJEME: přežít zimu • solární selhání • ekojesle • jemný aktivismus • 
Nová klimatická válka • Řeka • Andrej Laletin • David Abram • a další čtení 
pro současné i příští generace

TÉMA
Rozhovor s Tomášem Boukalem
Ochrana přírody na Sibiři prakticky 
neexistuje
S etnologem o životě původních obyvatel 
Sibiře a Kanady.

Karolína Kupková
Mezi světy: těžký život původních 
Američanů
Diskriminace prvních obyvatel neustává.

Nikola Benčová
Vnášet rovnováhu do celého světa
Lidé Kogi a Wiwa doputovali až na Šumavu.

Kristýna Kousalíková
Bez domorodých to nedáme
Původní obyvatelé volají po klimatické 
spravedlnosti.

Oren Lyons
Naslouchání zákonu Přírody
Děkuji vám, že jste v pořádku.

Rozhovor s Orenem Lyonsem
Rozhodujete se jménem přicházející 
sedmé generace…
…říká člen Rady náčelníků Irokézské 
konfederace.

Žaneta Gregorová
Kanada vytěžuje své přírodní a kulturní 
bohatství
Proti kácení i tisíciletých stromů se 
postavily tisíce lidí.

Zuzana Mukumayi Filipová
Pravá Afrika? Kdyby existovala, byla by 
to Karamoja
Tradiční život Karamojongů už se však 
nenávratně změnil.

REPORTÁŽ
Magdaléna Rojo
Těžká cesta od hornictví k udržitelnému 
turismu
Bývalé hornické městečko Capulálpam de 
Méndez dnes vzkvétá.

SERIÁL
Zuzana Mukumayi Filipová
Autentické Peru: teď je teď
Zuzana Bartáková pomáhá horské komu-
nitě Parobamba. Mimo jiné.

DROBNOHLED
František Jelínek
Vrátí se medvědi?
Odpověď závisí na vyřešení dvou největ-
ších problémů.

Jiří Koželouh
Jak vyhrát energetickou válku s Ruskem
Všechno je potřeba provést sociálně 
spravedlivě, jinak se to nepovede.

Kristýna Čermáková
Komunitní zahrady? Stále in
Zájem o sdílené zahradničení v Praze 
neopadává.

Mojmír Vlašín
Pět ran do kůrovce
Proč jsou někteří lidé principiálně nezasa-
žení fakty.

KULTURNÍ ZAHRADA
Radovan Plášek
Valašské putování za modráskem
Příběh modráska černoskvrnného je 
i příběhem vsackého kraje.

Irokézské díkůvzdání
„Slova před vším ostatním“
Tato modlitba je darem od lidu Haudeno-
saunee.

Žaneta Gregorová
27 smrtí Tobyho Obeda: odvrácená tvář 
Kanady
Kniha Joanny Gierak-Onoszko detailně 
popisuje největší hanbu Kanady.

ROZHOVOR
Rozhovor s Matthiasem Strahlhoferem
Je třeba mobilizovat živiny v půdě
S rakouským půdoznalcem o fosforu, 
uhlíku a úrodnosti půdy.

 
4|

 
 

10|

13|

16|

19|

22|

24|

26|

28|

 
33|

36|

40|

42|

44|

47|

52|

54|

56|


	Obálka
	OBSAH
	Editorial
	VAŠE OHLASY
	EKOLOGICKÝ KOMPOST
	TÉMA
	REPORTÁŽ
	SERIÁL — EKOZÁSEKY
	DROBNOHLED — ŠELMY
	DROBNOHLED — ENERGETIKA
	DROBNOHLED — Z PŮDY
	DROBNOHLED — OCHRANA PŘÍRODY
	KULTURNÍ ZAHRADA
	ROZHOVOR
	OBČANSKÝ KALENDÁŘ



